Die Quellen, die Vitoria für diese *Relectiones* benützt hat sind zuerst bei den Informationen der spanischen Missionare in Amerika zu suchen, durch die er von den Kriegen, den Grausamkeiten und Greuelthaten der Kolonisatoren und von der geizigen Ausbeutung der einheimischen Reichtümer gehört hatte. Als Vitoria von Paris nach Salamanca zurückkommt, findet er da schon eine für sein Anliegen vorbereitete Atmosphäre, die mit den Entscheidungen für die Freiheit der Indianer, die in der berühmten *Junta de Burgos* von 1512 beschlossen wurden imprägniert war. In dieser Versammlung von Burgos sollte man die Berichte, Zurückforderungen und Beschwerden erörtern, die der Dominikaner Pater Antonio de Montesinos ihr vorgestellt hatte: „Die Indianer sind freie Vasallen des Königs von Spanien“ -lautete eine dieser Entscheidungen-. Vitoria aber geht ganz vorsichtig vor, und will sich zuerst über die Wahrheit dieser Gerüchte vergewissern. „Was die Sache dieser Barbaren angeht, sagt Vitoria, weder ist sie so offenbar ungerecht, daß man sich nicht über ihre Ungerechtigkeit auseinandersetzen setzen kann, noch so offenbar gerecht, daß man nicht an ihre Ungerechtigkeit zweifeln dürfte“. Beides hat es den Anschein, möglich zu sein. Einerseits dürfen wir annehmen, daß dieses Geschäft von weisen und gerechten Männern geführt wird, so scheint es uns also wahrscheinlich, daß es

³⁵ „Ideo sicut lex divina habet vim obligandi ad culpam, ita et lex humana... Nam non solum opus Dei dicitur quod se solo producit, sed etiam quod mediantibus causis secundis efficit“ (*De potestate civili*, n. 17). „Verum est quod quando respublica non retinuit sibi aliquam partem gubernationis, ut v. gr. quod rex non posset indicere bellum, sed absolute fecit illum dominium, tunc debemus illi parere in omnibus quae exspectant ad commodam sustentationem reipublicae et quae sunt licita et honesta.“ (*Comm in II-II*, q. 104, a. 5, n. 2). „Quod subditi tenentur parere in omnibus superioribus in quibus respublica concessit illis potestatem et sicut respublica instituit. Ita quod illis est parendum conformiter ad leges et sicut respublica ordinavit, nec alia regula potest dari.“ (*Ibidem*).

³⁶ „Quod ius gentium non solum habet vim ex pacto et condicto inter homines, sed etiam habet vim legis. Habet enim totus orbis, qui aliquo modo est una respublica, potestatem ferendi leges aequas et convenientes omnibus, qui sunt in iure. Ex quo patet quod mortaliter peccant violantes iura gentium, sive in pace sive in bello...“ (*De potestate civili*, n. 21).